
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 104 del 01/07/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 giugno 2011, n. 1381
 
Modello di accreditamento della formazione continua della Regione Puglia
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, Prof. Tommaso Fiore, sulla base dell’istruttoria espletata dalla
Direzione di Area delle Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità,
su indicazioni del Direttore dell’Organismo Regionale per la Formazione in Sanità, dott. Felice Ungaro,
riferisce quanto segue:
 
 Visto
- il D.L. n. 229/99, modificativo ed integrativo del D.L. n. 502/92, che introduce l’obbligo dell’educazione
continua in medicina defindendone le finalità, i soggetti coinvolti e le modalità di attuazione;
- l’Accordo Stato – Regioni dell’1 agosto 2007 “Riordino del Sistema di Formazione Continua in
Medicina” che ha definito il programma E.C.M. 2008 – 2010, che assegna alle regioni nuovi ed
importanti compiti e funzioni;
- l’Accordo Stato -Regioni del 5 novembre 2009, recepito con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1979
del 13 settembre 2010, che ha definito i principi relativi al ‘nuovo sistema di formazione continua in
medicina – Accreditamento dei Provider E.C.M., formazione a distanza, obiettivi formativi, valutazione
della qualità del sistema formativo sanitario, attività formative realizzate all’estero, libero professionisti’;
- che la Commissione Nazionale per la Formazione Continua, nella seduta del 13 gennaio 2010, ha
approvato il ‘Regolamento applicativo dei criteri oggettivi dell’accordo Stato-regioni del 5 novembre 2009
per l’accreditamento’, con il quale si sono avviate le procedure connesse all’accreditamento dei provider
residenziali, provider di Formazione sul campo (FSC) e provider di Formazione a Distanza (FAD);
- che con D.G.R. n. 93 del 3 febbraio 2009 la Regione Puglia ha istituito l’Organismo Regionale per la
Formazione in Sanità con l’obiettivo di coordinare tutte le attività di formazione in ambito sanitario e di
realizzare un’organizzazione capace di creare, acquisire e trasferire conoscenze, trasformare queste
ultime in competenze e rispondere alle esigenze di tutti gli attori che ruotano intorno al Sistema sanitario
Regionale;
- che a supporto delle attività dell’Organismo sono state istituite la Consulta Regionale per la
Formazione in Sanità, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 626 del 21 aprile 2009 e la
Commissione Regionale per l’Educazione Continua in Medicina (E.C.M.) con Deliberazione di Giunta
Regionale n. 1.234 del 21 luglio 2009;
- che il Piano di Formazione Regionale ‘Laboratorio di Formazione 2009 – 2011’, adottato con
Deliberazione di Giunta Regionale n. 2411 del 4 dicembre 2009, ha previsto il finanziamento della fase
di avvio del modello di accreditamento in via sperimentale dei progetti e degli eventi formativi della
Regione Puglia.
 

1



 Considerato che
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1155 dell’11 maggio 2010 si è provveduto all’approvazione
dello schema di Convenzione tra la Regione Puglia e l’Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali
(Age.Na.S.) per la realizzazione dell’accreditamento in via sperimentale dei progetti aziendali e degli
eventi formativi, dei provider residenziali, dei provider di Formazione sul Campo (FSC) e dei provider di
Formazione a Distanza (FAD) della Regione Puglia;
- il presente provvedimento trova la sua naturale collocazione nell’attuazione del Piano di Rientro e di
Riqualificazione 2010-2012 della Regione Puglia che prevede la definizione e l’implementazione di un
sistema di accreditamento regionale della formazione continua;
- si è rilevata l’esigenza di realizzare il modello di accreditamento della formazione continua della
Regione Puglia.
 
 Ritenuto
- di approvare il modello di accreditamento della formazione continua della Regione Puglia, che prevede
sia l’accreditamento dei progetti aziendali e degli eventi formativi che quello dei provider residenziali, dei
provider di Formazione sul Campo (FSC) e dei provider di Formazione a Distanza (FAD), cosi come
riportato dal documento allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento (allegato n. 1).
 
 “COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI”
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta,
ai sensi della L.R. n. 7/97 art. 4 lett. k) l’adozione del conseguente atto finale
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Politiche della Salute;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte dal Direttore dell’Area
Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità su indicazioni del
Direttore dell’Organismo Regionale per la Formazione in Sanità;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
 per i motivi e le finalità esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate,
 
- di approvare il modello di accreditamento della formazione continua della Regione Puglia, che prevede
sia l’accreditamento dei progetti aziendali e degli eventi formativi che quello dei provider residenziali, dei
provider di Formazione sul Campo (FSC) e dei provider di Formazione a Distanza (FAD), cosi come
riportato dal documento allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento (allegato n. 1);
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai

2



sensi dell’art. 6 della L.R. n.13 del 12/04/1994.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno AlbaSasso

3


